Nama lengkapnya adalah Abd al-Shamad bin Abd Allah al-Jawi al-Palimbani, tetapi sumber-sumber Arab menyebutnya dengan Sayyid Abd al-Shamad bin Abd al-Rahman al-Jawi. Menurut Tarikh Salasilah Negeri Kedah al-Palimbani dilahirkan sekitar 1116/1704, ayahnya adalah Abd al-Jalil bin Abd al-Wahab bin Ahmad al-Madani, seorang ulama sufi di San'a dan pernah menjabat sebagai mufti besar di Kerajaan Kedah, tetapi kemudian menikah dengan wanita Palembang, Raden Ranti.<sup>3</sup>

Meski masa hidupnya tidak diketahui dengan pasti angka-angka tetapi Azra,<sup>4</sup>

Sebab jika kitab-kitab ini dibaca oleh orang-orang yang belum mapan, maka dikhawatirkan akan terjerumus kepada kesesatan dan menjadi golongan wujudiyah mulhidah.

### **Tarekat Sammaniyah di Nusantara**

Tarekat ini didirikan oleh Muhammad bin Abd al-Karim al-Samman. Lahir di Madinah tahun 1132/1719, yang sebelumnya belajar tarekat Khalwatiyah dari Mustafa bin Kamal al-Din al-Bakri (w. 1749). Namun kemudian mendirikan sebuah cabang tarekat tersendiri. Sesudah Syekh Muhammad Samman wafat pada tahun 1189/1775, tarekat ini terus menyebar ke berbagai penjuru negeri muslim seperti di

---

<sup>18</sup> Detailnya lihat *Siyar al-Salikin*, III, 181 - 183.

<sup>19</sup> Detailnya lihat *Siyar al-Salikin*, III, 183 - 184.

Sudan dan Mesir. Sementara ke arah Timur yakni ke Sumatera dan Semenanjung Melayu, tarekat ini menyebar dibawa oleh para jama'ah haji.